
В феврале холодном, зимнем  

День особый, важный есть – 

Всем защитникам России  

Воздаём хвалу и честь! 

 

Родная армия сильна,  

В боях непобедима. 

На страже Родины она  

Стоит несокрушимо. 

23 февраля, наша страна отмечает День защитника Отечества. Нет в нашей стране 

семьи, в которой в этот день не отмечался бы мужской праздник.  

20 февраля в нашем детском саду прошли музыкально - спортивные развлечения, 

где дети участвовали в конкурсах, эстафетах, демонстрируя сообразительность, 

ловкость и сноровку, а также читали стихи, пели песни и исполняли танцы. 

Радость, веселье, торжество разделили с детьми и гости праздника — папы и 

дедушки! 

Группа «Муравьишки» - «Школа молодого бойца». 

1. В феврале холодном, зимнем  

День особый, важный есть – 

Всем защитникам России  

Воздаём хвалу и честь! 

 

2. Родная армия сильна,  

В боях непобедима. 

На страже Родины она 

Стоит несокрушимо. 

Марш с флажками 23 ф 

Сегодня мы собрались, чтобы поздравить всех мужчин с Днем защитников 

Отечества. 

Наверное, защитники есть в каждой семье – это и дедушки, и старшие 

братья, и конечно же ваши любимые папы! Пожелаем им здоровья, любви, 

успехов во всех делах, гордости за своих детей, которые вас очень любят! 

Папы солдатами уже были, а наши мальчишки только ими будут, поэтому, 

сегодня мы решили, устроить нашим мальчикам небольшие вступительные 

экзамены в школу молодого бойца, а папы им в этом помогут. 

 

– ПРИКАЗ ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕГО заведующая читает приказ.  

В связи с празднованием Дня Защитника Отечества приказываю:  

1. Провести Весёлые учения, в которых примут участие мальчики нашего 

детского сада, а также их папы и дедушки.  

2. Разделить весёлую армию на 2 команды.  

3. Назначить ответственным за проведение спортивных соревнований 

сержанта Прищиц 



4.  Всем командам с весёлым настроением отправиться на Весёлые 

испытания.  

Песня «Идет солдат по городу» 

Ведущ. Но прежде чем начать веселые соревнования, мы должны размяться.  

(веселая разминка) демобилизация  

Вед.1  А сейчас мне ребята помогут лучше узнать наших пап. Я буду 

называть предметы, а вы будете говорить, кто из родителей мама или папа 

ими чаще пользуется.  

Кастрюля, Веник, Отвёртка, Утюг, Молоток, Пылесос, Сковорода, Газета, 

Половая тряпка, Телевизор, Диван, Тарелка, Телефон, Компьютер, 

Автомобиль 

Ведущ.2:  

Наш флот, от матроса и до адмирала, 

 Мы вами гордимся! Почёт вам, и слава!  

Желаю, чтоб вас не пугали шторма,   

И чтоб не кренилась ваша корма,  

Чтоб не сбивался с курса корабль,  

И чтобы Нептун вам всегда помогал! 

Ребенок:  

Бравые отважные матросы! 

За штурвалом смелый капитан!  

Защищаете страну в Морфлоте, 

Служите во всем примером нам. 

 

Героизм ваш ценим, уважаем,  

Мужество, отвагу вашу чтим.  

Счастья и успехов вам желаем!  

За покой в стране благодарим! 

          ЭСТАФЕТА «УБОРКА ПАЛУБЫ»  

Дети с помощью швабры закатывают мячики в совки, которые держат папы, 

мячи убираются в корзины. Выигрывает команда, быстрее справившаяся с 

заданием.  

Ребенок:  

Вода на сотни миль вокруг,  

С тобой команда, рядом друг. 

 Ваш крейсер службу тут несет,  

Страны границы стережет.  

       ЭСТАФЕТА «ПЛАВАНИЕ НА ШЛЮПКАХ»  

Каждый участник команды по очереди садится на мешок и папа тянет 

шлюпку. Плывут змейкой (кегли), плывут до «буйка», затем бегом 

возвращаются обратно 



Вед.1: Вы хорошо справляетесь с заданиями МОЛОДЦЫ! Я сейчас буду 

задавать вам вопросы, а вы должны хором на них ответить «да или нет» 

1. Наша армия сильна? (Да) 

2. Защищает мир она? (Да) 

3. Мальчишки в армию пойдут? (Да) 

4. Девочек с собой возьмут? (Нет) 

5. Илья Муромец – герой? (Да) 

6. Соловья он победил? (Да) 

7. Из автомата подстрелил? (Нет) 

8. У Буратино – длинный нос? (Да) 

9. На корабле он был матрос? (Нет) 

10. Стоит летчик на границе? (Нет) 

11. Он летает выше птицы? (Да) 

12. Сегодня праздник отмечаем? (Да) 

13. Мам и девочек мы поздравляем? (Нет) 

Вед.2 Разминка для пап: 

1. Ветеран – это старый опытный воин? (Да) 

2. Повар в армии – это кок? (Нет) 

3. Майор старше по званию, чем капитан? (Да) 

4. Всякий пистолет – это револьвер? (Нет) 

5. Руль в самолете и на корабле называется штурвал? (Да) 

6. Компас – это прибор для измерения расстояния? (Нет) 

7. Быть на посту, значит находится в дозоре? (Да) 

8. Внеочередной наряд – это повышение солдата по службе? (Нет) 

9. Госпиталь – больница для военных (Да) 

10. Папаха – головной убор всех пап? (Нет) 

А теперь прошу ответить всех вместе Наша Армия сильна! ДА! 

Ведущий:  

 Военные лётчики и десантники! Вам даю такой наказ:  

Воздушное пространство охранять, 

 Надёжным вам щитом стоять,   

Чужих к нам в небо не пускать.                                          

    ЭСТАФЕТА «ВЗЛЁТНАЯ ПОЛОСА» 

1этап. 1-ый участник команды кладёт на ладонь вытянутой руки альбомный 

лист бумаги. В таком положении доходит до условного места и там оставляет 

свой лист. Следующий игрок должен положить свой лист рядом с 1-ым и т.д. 

Из листов выкладывается «взлётная полоса». 

 2 этап (папы). От каждой команды выбираются 2-3 папы - игрока, которым 

предстоит пройти по «взлётной полосе» с закрытыми глазами.  шарф 

Ребенок:  

Военный лётчик – самый главный 

 В защите наших рубежей. 

 Спортивный, умный, делом славный,   



Привычный к высоте уже.  

Гордится ими вся держава –  Вам, лётчики, почёт и слава! 

ЭСТАФЕТА «САМОЛЁТЫ-БОМБАРДИРОВЩИКИ» 

Под музыку папы берут своего ребенка и изображают самолеты. В руках у 

ребенка по мячу. Как только музыка останавливается, участники должны 

сбросить «бомбы» в цель (корзины). Побеждает команда, тот, у кого больше 

попаданий. 

Ведущий: А теперь привал! предлагаю немного отдохнуть и посмотреть 

поздравления от наших девочек.  

                                                     Матросский танец» 

ПОГРАНИЧНАЯ ЗАСТАВА.  

Ребенок:  

Будь разумным, хитрым, точным,  

Быстр – как конь, силён – как слон! 

 Чтобы под покровом ночи  

Не прокрался к нам шпион!                           

Ребенок:  

Хоть град, хоть потоп, хоть метеорит. 

 Солдат с поста не уйдёт, он границу хранит.  

И враг не пролезет, и враг не пройдёт,   

Пока пограничник покой бережёт.  

ЭСТАФЕТА «ПЕРЕНЕСТИ РАНЕНОГО ЧЕРЕЗ ГРАНИЦУ» 

Девочки медсестры оказывают первую помощь пострадавшему (первому 

ребенку в команде), папа на спине переносит ребенка до ориентира и 

возвращается за следующим раненым. В это время медсестра перевязывает 

другого и т.д. 

Ребенок: 

 Когда наш пограничник на посту,   

Надёжно охраняется граница. 

 И чует нарушитель за версту,   

Что не пройдёт ни он, ни зверь, ни птица. 

Эстафета «БОЕВАЯ ТРЕВОГА» 

По сигналу нужно провести машинку (на веревочке) змейкой до ориентира, 

обратно без задания. (кегли) 

Ребенок:  

Там, где дорогу не находит даже птица,  

Пройдут легко и незаметно пехотинцы. 

Слышна команда: «В атаку, р-рота!»  

Ну, Бог вам в помощь. Вперёд, пехота! 



ЭСТАФЕТА «ЧЕРЕЗ БОЛОТО» 

При помощи двух обручей каждый игрок команды должен перебраться через 

«болото». Игрок стоит на одной «кочке», а вторую кладет перед собой. 

Перепрыгивая с одной на другую кочку, он должен добраться до Военно-

полевой базы обратно бегом.  

Ребенок:  

Сухопутные войска – армии оплот! 

 И гордится не напрасно вами наш народ.  

ПВО, десант, ракеты, связь и артиллерия  

Заслужили у страны максимум доверия! 

ЭСТАФЕТА «СКЛАД БОЕПРИПАСОВ» 

Команды стоят лицом к друг другу. Нужно передать боеприпасы с одного 

склада, в другой и обратно. (Мешочки, кубики, мячи, обручи, корзины) 

Вед.1 Наши вступительные экзамены закончились. Все ребята с 

достоинством прошли испытания. Стали смелые, сильные, ловкие, умелые.  

И сейчас мы проведем еще одно испытание, которое покажет готовы ли наши 

мальчики стать настоящими солдатами.  

Перетягивание каната с папами. 

 

Песня «Папа мой» 

 

Пусть каждый день будет наполнен заботой и поддержкой. Тепла, семейного 

очага, здоровья, любви и понимания! 

 

 



  

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Группа «Пчелки» и группа «Кузнечики» - «Как Баба Яга внука Лешеньку к 

армии готовила». 

   

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Праздник состоялся, и мир вокруг нас стал чуточку ярче, светлее и добрее! 

Детский сад «Березка» поздравляет всех мужчин с Днем защитника Отечества! И 

пусть небо над Россией и всем миром всегда будет только ясным! 

 

Праздник подготовили и провели инструктор по физической культуре Прищиц Т.Г. 

и музыкальный руководитель Перетрухина Т.Н.  


